
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 13Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 492, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de JANEIRO/2017.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54189124/2 TATIANA CARVALHO 
DE MONTALVAO PSICOLOGO

20/04/2008 
a 

19/04/2011
30 02/01/2017 a 

31/01/2017
748, de 

18/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 131417

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 028/2016
Valor: R$ 11.490,00
Objeto: Aquisição de Manguito Adulto Reutilizável para monitores 
da marca DRAGER para as UTI’s Adulto 1e 2 e UCA da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 14/12/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Pucurui 51, Tamboré Barueri-SP.
CEP . 06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: jessica.presmedica@outlook.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 131415

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO – TERMO DE APOSTILA
Tornar sem efeito publicação n. 128237
DOE n.33267 de 09 de dezembro de 2016
Empresa: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 131258
TORNAR SEM EFEITO – TERMO DE APOSTILA
Tornar sem efeito publicação n. 128233
DOE n.33267 de 09 de dezembro de 2016
Empresa: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 131292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N° do Contrato: 054/2011                           Proc. nº: 
2011/427.708 (2016/474.967)
Nº. do termo: 8º                                                            Data 
de Assinatura: 13/12/2016.
Justifi cativa: a prorrogação é decorrente da solicitação feita 
pela Contratada, através do documento de fl s. 410/411. Às 

fl s. 722 o engenheiro José Antônio Nery Pereira manifestou-se 
favoravelmente ao pleito, baseado nas justifi cativas alegadas pela 
empresa contratada. A prorrogação de prazo está fundamentada 
no Art. 57, § 1º, II, VI da Lei nº. 8.666/93 e na cláusula VII, 
item 7.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 07/01/2017          T. Vig.: 05/06/2017
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ: 03.924.798/0001-56
Nome: M. M Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda.
CEP:67.000-000                        Logradouro: Conj. Guajará II, 
Rua Décima
Bairro: Coqueiro
Cidade: Ananindeua                                          UF: PA                          
Nº.: 20 B
E-mail:engenharia.mmltda@gmail.com
Tel.: (91)3273-6595
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 131334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2016.
OBJETO: Conservação da rodovia PA-433, trecho: BR-163 / 
Jabuti, extensão de 36,00 km, na Região de Integração Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 21 de dezembro de 2016, às 
12h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra a decisão da Comissão, será dada continuidade 
ao certame com a abertura das Propostas de Preços das 
empresas habilitadas.
Belém, 16 de dezembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 131287
CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2016.
OBJETO: Conservação da rodovia PA-257, trecho: Bom Jesus 
(km 148) / Aninduba (km 170,40), com extensão de 22,40 km, 
na Região de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 21 de dezembro de 2016, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra a decisão da Comissão, será dada continuidade 
ao certame com a abertura das Propostas de Preços das 
empresas habilitadas.
Belém, 16 de dezembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 131284

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 132/2016-GP DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
           DESIGNAR a servidora Anna Júlia Sousa de Pina, 
matrícula nº. 5416973, ocupante do cargo de Supervisor II, para 
responder pela Gerência de Projetos, em substituição a titular 
Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula nº. 57191263, ocupante 

do cargo de Gerente no período de 12/12/2016 a 10/01/2016, 
durante férias regulamentares 2015/2016, conforme Portaria 
111/2016-GP de 07/11/2016 e publicada no Diário Ofi cial do 
Estado 33.246 de 08/11/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de dezembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 131233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33271 DE 15/12/2016
PORTARIA Nº 292/2016  PROTOCOLO Nº 130428
ONDE SE LÊ: FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS
LEIA-SE: MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN

Protocolo: 131214

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 887/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Processo nº 2016/494055, de 30.11.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, Técnico 
B, matricula nº 28703/1, para exercer o cargo Comissionado 
de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação-NTI, 
Código-GEP-DAS-012.5, a partir de 01 de dezembro de 2016.        
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria n° 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de dezembro 2016.

Protocolo: 131226
PORTARIA Nº 0886/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0145/2016 – CGIR/DEAF, datado 
de 13.12.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora REGINA COELI 
LOPES BAHIA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166600/1, 
programadas para 04.07.2016 a 02.08.2016, concedida 
através da Portaria nº 0379/2016, de 14.07.2016, publicada no 
DOE nº 33152 de 21.06.2016, fi cando o referido período para 
02.01.2017 a 31.01.2017.
Publique-se
Celso  Antonio  Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
PORTARIA Nº 0885/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0229/2016 – S-3, datado 
de 07.12.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 92, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 10 (dez) dias de Licença Eleitoral, a servidora SELMA 
MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, matrícula nº 3168280/1, 
Datilografo, no período de 26.12.2016 a 30.12.2016 ; 01.02.2017 
a 03.02.2017 e 06.02.2017 a 07.02.2017.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 0009/91
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 14 de dezembro de 2016.


